
 

Determina n. 4/2019 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE L’ACQUISTO DI BUONI PASTO CARTACEI 

ALLA DAY RISTOSERVICE SPA. IMPEGNO DI SPESA DI € 39.842,82 IVA COMPRESA SUL BILANCIO 2019 E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG 77343760FD 

 

 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- occorre procedere alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei per i 

dipendenti di questa Autorità per un periodo pari a quattro mesi nelle more dell’attivazione della 

Convenzione CONSIP; 

- con determina n. 94/2017 del 26 ottobre 2017 l’Autorità ha aderito al lotto accessorio (Lotto 7) della 

Convenzione “Buoni pasto 7”, acquistando n. 8.000 buoni pasto, per un corrispettivo di € 46.720,00, oltre 

IVA 4%, per complessivi € 48.558,80 dalla DAY Ristoservice S.p.a., con sede a Bologna, in Via Trattati 

Comunitari Europei, 1957-2007, P. Iva 03543000370; 

- nel Lotto 7 il costo unitario per l’acquisizione dei buoni pasto cartacei del valore nominale pari ad euro 7,00 

è pari ad euro 5,84, oltre IVA 4%; 

- ad oggi per il bene di cui trattasi non sono disponibili Convenzioni Consip o di altre società di committenza 

regionale; 

- il Consiglio, con decisione del 22 novembre 2018, in ragione dell’importo posto a base di gara inferiore ai € 

40.000,00 e della possibilità di procedere pertanto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ha condiviso la proposta degli Uffici di procedere con l’attuale fornitore, DAY 

Ristoservice S.p.a. previa trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 

medesimi prezzi, patti e condizioni di cui alla Convenzione Consip Buoni pasto 7; 

- contestualmente il Consiglio ha approvato la spesa complessiva pari ad euro 38.310,40, oltre IVA 4%, euro 

39.842,82 IVA compresa, per l’acquisizione di n. 6.560 buoni pasto cartacei, al fine di coprire il fabbisogno di 

quattro mesi; 

- il Consiglio ha chiesto che venga limitato il magazzino dei buoni pasto non consegnati al personale, 

prevedendo nelle condizioni contrattuali la consegna frazionata mensile dei buoni pasto; 

- a seguito di richiesta mediante trattativa diretta sul Mepa, in data 17 dicembre 2018 è pervenuta l’offerta 

della Day Ristoservice S.p.A, che prevede un costo di € 5,84 per ogni buono pasto, corrispondente al 

medesimo prezzo previsto nell’ambito della Convenzione CONSIP sopracitata, per un corrispettivo 

complessivo per 6.560 buoni pasto pari a € 38.310,40, oltre IVA 4%; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 

- l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della 

legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché 

le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del 

presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti.”; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 

Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 

bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 

approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 



 

prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 

di cui al comma 2 del medesimo articolo; 

- il bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019– 2021, approvato con delibera dell’Autorità n.  

140/2018 del 19 dicembre 2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la 

suddetta spesa; 

Ritenuto di procedere all’acquisto pari a n. 6.560 buoni pasto cartacei, al fine di coprire il fabbisogno di 

quattro mesi con la DAY Ristoservice S.p.a., a seguito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, per un importo complessivo pari ad euro 38.310,40, oltre IVA 4%, euro 39.842,82 

IVA compresa; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere all’acquisto di n. 6.560 buoni pasto dalla DAY 

Ristoservice S.p.a., per un importo complessivo pari ad euro 38.310,40, oltre IVA 4%, euro 39.842,82 IVA 

compresa; 

2. di impegnare la spesa massima di euro 39.842,82 che trova copertura al Titolo I, categoria 02, capitolo 

305, denominato “ALTRI ONERI PER IL PERSONALE (FORMAZIONE, MENSA, ECC.)” del Bilancio di previsione 

2019, a favore della Day Ristoservice spa; 

3. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) del presente dispositivo mediante gli strumenti messi a 

disposizione dal MEPA, prevedendo nelle condizioni contrattuali la consegna frazionata mensile dei buoni 

pasto; 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 11/01/2019 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

                                    

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 

 


